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1
"O ju që besuat, hani nga të 
mirat që u kemi dhënë, dhe 
falënderoni All-llahun, nëse jeni 
që vetëm Atë e adhuroni "

El Bekare:172

سورة البقرة 172

KUR’ANI DHE MIREMBAJTJA E SHENDETIT



MOS SHPENZONI

DHE HANI E PINI E MOS E TEPRONI/MOS SHPENZONI 

(Al-E`raf:31)



MOS HUDHNI 
USHQIMIN E TEPERT

“ DHE DO TE PERGJIGJENI PARA ALLAHUT PER TE MIRAT 
QE U KA DHENE( SE SI I KENI SHFRYTEZUAR”. 

(El-Tekathur: 8)



ETIKETA E PASTRIMIT NE BANJO

“ ALLAHU I DON ATA QE PENDOHEN DHE QE PASTROHEN”
 (El Bekare: 222)



ETIKETA E BANJOS

NUK PREFEROHET URINIMI NE 
KEMBE, 

TRANSMETON AISHE R.A. SE 
MUHAMEDI A.S. ESHTE ULUR GJATE 

URINIMIT 

(SUNEN ET TIRMIDHI)



GUSLI-TE LAMURIT TERESISHT 

E NESE JENI XHUNUB (KENI PAS MARREDHENIE INTIME ME BASHKESHORTEN 

/BASHKESHORTIN TUAJ) PASTROHUNI (LAHUNI TERESISHT 

KOMPLET-MERNI GUSUL. (Al-Ma`ide: 6)



PASTRIMI I RROBAVE

“ DHE ROBAT E TUA PASTROI” (Al-Muddethir:4)



PASTRIMET TJERA TE RENDESISHME

5 GJERA JANE PREJ NATYRES SE PASTER TE NJERIUT: 
1. SYNETIA, 
2. PASTRIMI POSHTE (HEQJA E QIMEVE PREJ VENDEVE PRIVATE),
3. PREMJA E THONJEVE, 
4. HEQJA E QIMEVE NDER SQETULLA  DHE 
5. SHKURTIMI I MUSTAQEVE. 

(IMAM El-Bukhari & Muslim)



PASTRIMI I DHEMBEVE DHE GOJES

PERDORE MISVAKUN APO BRUSHEN ME PASTE DHEMBESH PER PASTRIMIN E GOJES DHE 
TE DHEMBEVE SEPSE ME KETE ARRIHET KENAQESIA E KRIJUESIT TEND-ALLAHUT

(IMAM Al-Bukhari)
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سورة المائدة – 32

KUR’ANI DHE E JETA E SHENJTE E NJERIUT

" Për këtë (shkak të atij krimi-Kabili 
a mbyti Habilin, vellaun e tij) Ne u 
shpallëm (ligj ) beni israilve se kush 
mbyt një njeri (pa të drejtë), pa 
pasë mbytur ai ndonjë tjetër dhe pa 
pasë bërë ai ndonjë shkatërrim në 
tokë, atëherë (krimi i tij) është si t’i 
kishte mbytur gjithë njerëzit. E 
kush e ngjall (bëhet shkak që të 
jetë ai gjallë) është si t’i kishte 
ngjallur (shpëtuar) të gjithë 
njerëzit. Atyre (beni israilve) u 
erdhën të dërguarit Tanë me 
argumente, mandej edhe pas këtij 
(vendimi) shumë prej tyre e 
teprojnë (kalojnë kufinjt në mbytje) 
në këtë tokë. “

El Maide:32



KUR’ANI DHE EPIDEMITE GJATE SHEKUJVE
 وَقاَلوُا مَھْمَا تأَتْنِاَ بھِِ مِنْ آیةٍَ لِّتسَْحَرَناَ بھَِا فمََا نحَْنُ لكََ بمُِؤْمِنیِنَ  فأَرَْسَلْناَ عَلیَْھِمُ الطُّوفاَنَ ﴿

جْرِمِینَ  ﴾[ لاَتٍ فاَسْتكَْبرَُوا وَكَانوُا قوَْمًا مُّ فصََّ مَ آیاَتٍ مُّ فاَدِعَ وَالدَّ لَ وَالضَّ  وَالْجَرَادَ وَالْقمَُّ
الأعراف: 133-132 ]

“ Ata thanë: “Me çfarëdo argumenti të na vijshë që me te të na magjepsesh (largosh nga 
feja që kemi), ne nuk do të besojmë ty”. Atëherë (për shkak të mohimit) Ne lëshuam 
kundër tyre: vërshimin, - EDHE NJE KOMENT TJETER-LIJA(SMALL POX), karkalecat, 

rriqërat (insekte dëmtuese), bretkocat dhe gjakun, fakte të gjalla njëra pas tetrës, po ata 
mbanin kokëfortësi sepse ishin mëkatar “ 

El E’raf:132-133
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4 KUR’ANI DHE EPIDEMITE GJATE SHEKUJVE

 وَقاَلوُا مَھْمَا تأَتْنِاَ بھِِ مِنْ آیةٍَ لِّتسَْحَرَناَ بھَِا فمََا نحَْنُ لكََ بمُِؤْمِنیِنَ  فأَرَْسَلْناَ عَلیَْھِمُ ﴿
لاَتٍ فاَسْتكَْبرَُوا وَكَانوُا قوَْمًا فصََّ مَ آیاَتٍ مُّ فاَدِعَ وَالدَّ لَ وَالضَّ  الطُّوفاَنَ وَالْجَرَادَ وَالْقمَُّ

جْرِمِینَ  ﴾[ الأعراف: 133-132 ] مُّ

“ Ata thanë: “Me çfarëdo argumenti të na vijshë që me te të na magjepsesh (largosh 
nga feja që kemi), ne nuk do të besojmë ty”. Atëherë (për shkak të mohimit) Ne 
lëshuam kundër tyre: vërshimin, karkalecat, rriqërat (insekte dëmtuese), bretkocat dhe 
gjakun, fakte të gjalla njëra pas tetrës, po ata mbanin kokëfortësi sepse ishin mëkatar “ 

El E’raf:132-133



“ U ndalohet juve ngrënia e coftinës, gjakut, mishi i 
derrit, asaj kafshe që është therrur jo në emër të 
Perëndisë, mishi i kafshës që është lidhur në fyt e ka 
plasë, mishi i kafshës që është rrahë e ka ngordhë, e i 
asaj kafshe që është mbytur nga të rrëzuarit, e i asaj 
që është mbytur me brirë nga kafshët e tjera, e i asaj 
që është mbytur nga egërsirat, përveç atyre që i preni 
ju para se të ngordhin. U ndalohet juve ngrënia e asaj 
që është therrur për nder të kryqëve dhe të të kërkuarit 
e fatit me fall. Të gjitha këto që u përmendën janë 
mëkat. Sot, dëshprohen ata, që nuk besojnë dhe kanë 
humbur çdo shpresë, që t’ju prishin dispozitat e fesë 
suaj. Mos u frikësoni prej tyre, por druani (vetëm) prej 
meje! Sot ua përsosa dispozitat e fesë suaj dhe ua 
plotësova dhuntinë Time ndaj jush. Jam i kënaqur që 
feja islame të jetë fé e juaja. Por kushdo që të jet ëi 
shtrënguar nga uria, (e han nga këto jo me qëllim përr 
t’u kënaqur) nuk ka mëkat. Se, Perëndia është falës e 
mëshirues “ 

El Maide:3

سورة المائدة:3
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KUR’ANI DHE USHQIMET E NDALUARA DHE 

TE DEMSHME

USHQIMET E 
DEMSHME 

PER 
SHENDETIN



USHQIMET DHE PIJET E NDALUARA



“ESHTE E NDALUAR PER JU COFTINA, GJAKU, MISHI I 
DERRIT…..” (El-Ma’idah:53)

GJAKU



COFTINAT…

“ESHTE E NDALUAR PER JU COFTINA, GJAKU, MISHI I DERRIT…..” 
(El-Ma’idah:53)



MUHAMEDI a.s. I KA NDALUAR TE GJITHA KAFSHET E 
EGRA-QE USHQEHEN ME MISH, PO ASHTU EDHE SHPEZET 
ME KTHETRRA –QE USHQEHEN ME MISH (Transmeton Imam: 
Muslim)

EGERSIRAT 



DERRI

“ ESHTE E NDALUAR 
PER JU TE 
USHQEHENI/ 
KONSUMONI: MISHIN 
E COFTINES, GJAKUN, 
MISHIN E DERRIT,…..” 
(El-Ma’idah: 53)



PSE  JO DERRIN ? analizone foton !!

A real garbage gut



SEPSE..: Shih dhe analizo

A real garbage gut
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KUR’ANI DHE USHQIMET E NDALUARA



7 KUR’ANI DHE USHQIMET E NDALUARA



8 KUR’ANI DHE USHQIMET E NDALUARA



PIJET ALKOOLIKE



PASOJAT E ALKOOLIT



PASOJATE E ALKOOLIT



MOS I SHKAKTONI DEM VEHTES 
E AS TJETERKUJT
(TRANSMETON: Ibn Majah)

NDALESAT TJERA TE DROGAVE

“MOS E HUDHNI VEHTEN TUAJ NE 
SHKATERRIM ME DUART TUAJA”
(El- BEKARE: 195)

ATA QE SHPENZOJNE PA NEVOJE 
DHE NE HARAM JANE VELLEZERIT E 
DREQNIVE/SHEJTANIT
(El- Isra: 27)



NDALOHET DEMTIMI I 
VEHTES DHE I TJETER KUJT
(TRANSMETON: Ibn Majah)

NDALESA E DUHANIT



ELEMENTET HELMUESE KIMIKE NE DUHAN

  %نسبة        12.5

 %نسبة 8



CIGARET ELEKTRONIKE

LLOJET E CIGAREVE



UJE

DUHAN 
30 %

GLICERINE 
25 %

MJALT 
25 %

ELEMENTET E DUHANIT 
TE SHISHES/ NARGILES

AROMAT



ELEKTRONIKE

LLOJET E NARGILEVE ELEKTRONIKE

NORMALE
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KUR’ANI DHE MIRMBAJTJA E SHENDETIT



KUR’ANI DHE MIRMBAJTJA E SHENDETIT




